
 1 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 
3° CIRCOLO “N. Fraggianni” 

www.scuolafraggianni.gov.it 
e.mail  baee061009@istruzione.it  –  P.E.C. baee061009@pec.istruzione.it 

Via Vitrani, 1 - 70051 BARLETTA (BT) C.F. 81003470721 – Tel 0883 334318 – Fax 0883 532706 

Codice Fiscale: 81003470721 
 

 
Prot. n. 2513/A38 Barletta, 21/07/2016 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

digitali. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave. 

PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-244 

CUP I96J15001180007– CIG ZD01AA4B40 

Determina del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura in 

economia. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e ss.mm.ii.; 



 2 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori  dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori servizi e forniture”; 

VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “ Per la 

scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 

Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 

Europea;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali; 

VISTO l'avviso di autorizzazione dei Progetti Prot. n. AOODGEFID/5877 del 

30/03/2016, con il quale questa istituzione scolastica è stata autorizzata alla 

realizzazione del Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-244, per l’importo 

di € 22.000,00; 

VISTE  le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”  di 

cui alla  nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 127 del 20/01/2016, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 27/04/2016, con la quale è stato 

adottato l’inserimento del progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-244, nel 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO  il decreto del dirigente scolastico Prot. n. 1451/A38 del 28/04/2016, di formale 

assunzione al Programma Annuale 2016 del finanziamento relativo al Progetto 

10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-244;  

VISTE le Convenzioni Consip attive; 

RILEVATO che il Progetto in questione si caratterizza per essere costituito da un’insieme 

di beni e servizi non facilmente scorporabili, dei quali taluni non sono presenti 

in convenzione, e un loro scorporo costituirebbe aggravio ingiustificato del 

procedimento; 

VISTE le linee guida dell’AdG, in particolare il secondo punto del Box 3 pag. 10, che 

prevede la possibilità di acquistare al di fuori di Consip “ qualora in 

considerazione della peculiarità del Progetto, ai fini dell’attuazione del 

medesimo sia inderogabilmente necessario procedere unitariamente 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, e 

tale insieme di beni e servizi non formi oggetto di una convenzione Consip”;  

VERIFICATA l’inesistenza di una Convenzione Consip che consenta la realizzazione del 

Progetto nella sua interezza; 

CONSIDERATO che l’ importo dell’affidamento in oggetto risulta compreso tra € 2.000,00 ed € 

40.000,00 e, pertanto, per l’acquisizione in economia della fornitura è 

applicabile la procedura comparativa delle offerte di almeno n. 3 operatori 



 3 

economici, ai sensi dell’art. 34 del D.I. n. 44/2001; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2464/A38 del 14/07/2016; 

VISTO l’Avviso prot. n. 2471 del 15/07/2016 relativo alla manifestazione di interesse 

a partecipare alla procedura di affidamento del Progetto 10.8.1.A3-

FESRPON-PU-2015-244; 

VISTO il decreto prot. n. 2507/A38 del 21/07/2016 di annullamento dell’Avviso prot. 

n. 2471 del 15/07/2016 relativo alla manifestazione di interesse a partecipare 

alla procedura di affidamento del Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-

244; 

CONSIDERATO Che le “Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti 

pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria”  di 

cui alla nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016, non 

prevedono il ricorso alla manifestazione di interesse per la selezione degli 

operatori da invitare alla procedura di affidamento, in caso di RdO su MePa; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

D E C R E T A 

Art. 1 – Oggetto 

 

Per la fornitura dei beni e servizi previsti per la realizzazione del progetto “Tecnologia mobile per 

apprendimenti flessibili” – Cod. 10.8.1.A3-FESRPON-PU-2015-244 si procederà a richiesta di 

offerta (RdO) tramite ME.PA.. Per consentire un efficiente servizio di manutenzione e assistenza on 

site saranno invitati a partecipare tutti gli operatori con sede legale nella regione Puglia e abilitati 

alla categoria merceologica relativa alla fornitura in oggetto.  

Art. 2 – Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta del contraente dovrà essere quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4 del D. Lgs n. 50/2016.  

Art. 3 – Importo 

 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1, è di € 17.311,47= 

(diciasettemilatrecentoundici/47=) IVA esclusa. Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, 

occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo 

aggiudicato, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del presente 

contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

L’offerta economica non potrà comunque eccedere l’importo di spesa di € 21.120,00= 

(ventunomilacentoventi/00), comprensivo dell’IVA. 



 4 

Art. 4  – Tempi di esecuzione 

 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 (trenta) giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 5 – Approvazione atti allegati 

 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nel disciplinare di gara, 

che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e dell’art. 5 della Legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento, la Prof.ssa Brigida Maria 

CAPORALE, Dirigente Scolastico dell’Istituto in epigrafe. 

  

La presente annulla e sostituisce la determina prot. n. 2464 del 14/07/2016. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof.ssa Brigida Maria CAPORALE) 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3, comma 2 del D. Lgs.39/93) 

 


